ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации 

№ 1-341/18

13 июля 2018 г.

г. Щелково

Московская область

Щелковский городской суд Московской области в составе: 

председательствующего федерального судьи Никачало Т.А.,

с участием помощника Щелковского городского прокурора Лишенковой А.А.

адвоката Борисова А.А., удостоверение №, ордер №,

адвоката Сапроновой Е.Б. удостоверение №, ордер №,

при секретаре Исмаиловой З.Р., рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела по обвинению

ФИО1 ФИО8, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, в совершении преступления, предусмотренного ст. 222 ч.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение боеприпасов, т.е. преступление предусмотренное ст. 222 ч.1 УК РФ при следующих обстоятельствах.

ФИО1 в один из дней октября 2017 года, находясь в лесном массиве неподалеку от 

<

данные изъяты>, нашел и, имея умысел на незаконное приобретение и хранение боеприпасов, присвоил три патрона, относящиеся к 7,62 х 39 мм. патронам образца 1943 года отечественного производства, являющиеся штатными боеприпасами к ручному, боевому, нарезному огнестрельному оружию, сконструированному под данный патрон, пригодные для производства выстрелов; один патрон, являющийся стандартным 5,45 мм. военным патроном отечественного производства с пулей со стальным сердечником, применяющийся для стрельбы из 5,45 мм, автоматов и 

<

данные изъяты> и др. оружия, сконструированного под данный патрон, пригодный для производства выстрелов; один пистолетный патрон, являющийся боеприпасом 7,62 мм. к пистолету обр. 1930 - 1933 гг. конструкции 

<

данные изъяты> снаряженный кустарным способом, пригодный для производства выстрелов; двадцать два патрона, являющиеся боеприпасами 7.62 мм патроном к револьверу «

<

данные изъяты>», промышленного изготовления, отечественного производства, пригодные для производства выстрелов; семь патронов, являющиеся боеприпасами - спортивно-охотничьими винтовочными патронами калибра 5,6 мм, кольцевого воспламенения, промышленного изготовления, пригодные для производства выстрелов; один пистолетный патрон, являющийся боеприпасом - 6,35 мм патроном «

<

данные изъяты>», образца 1906 года, промышленного изготовления, импортного производства, пригодный для производства выстрелов; один винтовочный патрон, являющийся 7,62-мм винтовочным патроном, относящийся к боеприпасам для военных винтовок 

<

данные изъяты> гг., карабинов 

<

данные изъяты> гг., ручных пулеметов ФИО2 и для другого автоматического оружия, в настоящее время использующийся также со снайперской винтовкой 

<

адрес>», сконструированным на базе СВД, пригодный для производства выстрелов, и хранил их в квартире в дачном доме, расположенном по адресу: 

<

адрес> №, до ДД.ММ.ГГГГ, когда в период времени с 12 часов 50 минут по 13 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия данные патроны у него были обнаружены и изъяты.

Подсудимый ФИО1, соглашаясь с предъявленным обвинением в полном объеме, ходатайствовал в судебном заседании о рассмотрении дела в особом порядке, данное ходатайство он заявил добровольно, после консультации с защитником, сознавая последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в обычном порядке. 

Судом был разъяснен порядок и последствия проведения особого порядка судебного разбирательства подсудимому. 

Адвокат Сапронова Е.Б. была согласна на проведение дела в особом порядке, просила суд учесть признание вины, раскаяние в содеянном. Государственный обвинитель не возражал против проведения судебного разбирательства в особом порядке, раз об этом ходатайствовал подсудимый, который принял такое решение после консультации с адвокатом. 

Суд установил то, что в действиях ФИО1 имеется и доказан материалами дела состав преступления, предусмотренного ст.222 ч.1 УК РФ, он совершил незаконное приобретение и хранение боеприпасов. 

При назначении вида и размера наказания подсудимому суд учитывает общественную опасность и характер содеянного, форму вины, конкретные обстоятельства дела, влияние назначенного наказания на его исправление и перевоспитание, на условия жизни и на материальное положение его семьи.

Смягчающими обстоятельствами, суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельством, отягчающим ответственность ФИО1, суд признает рецидив преступлений, в соответствии со ст. 63 ч.1 п. «а» УК РФ.

Руководствуясь принципами социальной справедливости и неотвратимости наказания, судейским убеждением и принимая во внимание данные его личности: ФИО1 

<

данные изъяты> ранее неоднократно судим, судимости не погашены в том числе и за совершение тяжкого преступления, поэтому суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в пределах санкции ст. 222 ч.1 УК РФ в виде лишения свободы с учетом правил ст. 68 ч.1 УК РФ при рецидиве преступлений, а затем, в соответствии со ст. 69 ч.5 УК РФ назначить ему наказание, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний в виде лишения свободы, сложив наказания по настоящему приговору и частично по приговору и.о. мирового судьи судебного участка № Щелковского судебного района Московской области – мирового судьи судебного участка № 281 Щелковского судебного района Московской области ФИО3 от 25.05.2018 г., т.к. суд считает, что его исправление невозможно без изоляции от общества.

Оснований для применения ФИО1 ст. 64 УК РФ не находит.

Дополнительное наказание в виде штрафа, предусмотренное ст. 222 ч.1 УК РФ, ему применять суд считает нецелесообразно.

Руководствуясь ст. ст.300- 303, 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать виновным ФИО1 ФИО9 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 года 4 месяца лишения свободы.

На основании ст. 69 ч.5 УК РФ по совокупности преступлений, к назначенному наказанию частично присоединить наказание по приговору и.о. мирового судьи судебного участка № 275 Щелковского судебного района Московской области – мирового судьи судебного участка № 281 Щелковского судебного района Московской области ФИО3 от 25.05.2018 г. и окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 1 года 8 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО1 считать с ДД.ММ.ГГГГ.

Зачесть ФИО1 в срок отбывания наказания нахождение его под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. 

Вещественные доказательства: 22 гильзы калибра 7,62 мм., 7 гильз калибра 5,6 мм., 1 гильза калибра 6,35 мм., 3 гильзы калибра 7,62х39 мм., 1 гильза 5,45 мм., 1 гильза 7,62 мм, 1 гильза 7,62 мм, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Щелковское» (квитанция 042626) уничтожить по вступлению приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО1 подписку о невыезде и надлежащем поведении по данному делу, изменить на содержание под стражу, взяв его под стражу в зале суда. 

Приговор может быть обжалован в Московский областной суд в течение 10 дней со дня его оглашения, осужденным в тот же срок ос дня вручения ему копии приговора.

Осужденный вправе при подаче апелляционной жалобы ходатайствовать о личном участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должен подать письменное ходатайство в 10-дневный срок со дня вручения ему копии приговора, а также он вправе ходатайствовать об участии в апелляционной инстанции защитника по назначению, или поручить осуществлять защиту избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении защитника, о чем так же необходимо представить заявление в суд, постановивший приговор.

Федеральный судья Т.А. Никачало